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Jolanta Drabik, Rozalia Sitkowska
Instytut Technologii Eksploatacji – Państwowy Instytut Badawczy w Radomiu 

ANALIZA POTENCJALNEGO ZAPOTRZEBOWANIA 
NA NIETOKSYCZNE SMARY PLASTYCZNE 
Z WYKORZYSTANIEM PROCEDURY BADANIA 
TENDENCJI ROZWOJU PRODUKTÓW*

Streszczenie: W artykule oceniono kierunki rozwoju specjalistycznych smarów plastycznych 
w oparciu o analizę struktury produkcji smarów, uwzględniając zalecenia dopuszczenia ich 
w przemyśle spożywczym. Bezpieczeństwo i higiena produkcji żywności implikują rozwój 
innowacyjnych smarów plastycznych. W ustaleniu potencjalnego zapotrzebowania gospodar-
ki na te smary wykorzystano procedurę oceny produktowej. Oceny dokonano, wykorzystując 
tendencje w rozwoju produkcji urządzeń przemysłowych służących do produkcji żywności. 

Słowa kluczowe: nietoksyczne smary plastyczne, procedura, tendencja rozwojowa, urządze-
nia stosowane, przetwórstwo żywności.

1. Wstęp

Polski przemysł spożywczy trwa w permanentnym dostosowywaniu produkcji do 
unijnych standardów, zgodnie z uregulowaniami prawnymi dotyczącymi bezpie-
czeństwa i higieny produkcji żywności, zastosowania „obligatoryjnych systemów 
zarządzania jakością w przedsiębiorstwach przemysłu spożywczego” [Morkis 2005, 
s. 11]. System zarządzania bezpieczeństwem żywności według normy PN-EN ISO 
22000:2006, tzw. nieobligatoryjny system zarządzania jakością, łączący wymagania 
systemu HACCP i GMP1, wprowadza konieczność stosowania bezpiecznych środ-
ków smarowych. 

Zastosowanie obligatoryjnych systemów zarządzania jakością w przedsiębior-
stwach przemysłu spożywczego przetwarzających produkty pochodzenia niezwie-
rzęcego jest zróżnicowane. W 2010 r. przeciętny stopień wdrożenia GHP wynosił 

* Praca naukowa wykonana w ramach realizacji Programu strategicznego pn. „Innowacyjne sys-
temy wspomagania technicznego zrównoważonego rozwoju gospodarki” w Programie operacyjnym 
„Innowacyjna gospodarka”.

1 Hazard Analysis and Critical Control, Good Manufacturing Practice.
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40 Jolanta Drabik, Rozalia Sitkowska

89%, GMP − 88%, HACCP − 60%. Stan wdrożenia HACCP zależy od rodzaju bran-
ży przetwarzania żywności, tj. waha się od 55% w branży zbożowo-młynarskiej do 
91% w branży cukrowniczej, w tym 65% w branży cukierniczej [Szczepaniak 2011, 
s. 159-164]. Stosowanie obligatoryjnych systemów zarządzania jakością jest nie-
zbędnym warunkiem dalszego funkcjonowania przedsiębiorstw spożywczych zgod-
nie z wymaganiami rynku krajowego i zagranicznego [Ustawa z dnia 27.07.2010 r. 
o bezpieczeństwie żywności i żywienia…].

Celem niniejszego opracowania jest szacowanie potencjalnego zapotrzebowania 
na smary plastyczne przeznaczone do specjalnych zastosowań w przemyśle spożyw-
czym w aspekcie spełnienia obowiązujących norm i wymagań w produkcji żyw-
ności. Posłużono się procedurą oceny produktowej do określenia prognozy popytu 
krajowego i tendencji rozwojowych produkowanych urządzeń stosowanych w prze-
twórstwie żywności.

2. Kierunki rozwoju smarów plastycznych zgodne z wymaganiami 
systemu zarządzania jakością i bezpieczeństwem żywności

W normie dotyczącej maszyn dla przemysłu spożywczego (PN-EN 1672-2:1999) 
sprecyzowano zagrożenia oraz niekorzystne oddziaływania, jakie dla wytwarzanej 
żywności mogą stanowić maszyny stosowane w tym przemyśle. Norma ta określa 
warunki, które powinny spełnić środki smarowe, żeby były dopuszczone do kontak-
tu z żywnością, a także niezbędne przedsięwzięcia dla uniknięcia zanieczyszczenia 
żywności. Obowiązujące wymagania dotyczące bezpieczeństwa i higieny produkcji 
oraz systemu zarządzania środowiskiem powodują, że użytkownicy maszyn w prze-
myśle spożywczym są zobligowani do stosowania specjalnych środków smarowych 
wytworzonych na bazie atestowanych surowców oraz bezpiecznych dla środowiska 
naturalnego. Środki smarowe stosowane w maszynach i urządzeniach produkcyj-
nych w przemyśle spożywczym, według międzynarodowej nomenklatury, powinny 
posiadać odpowiednie certyfikaty (H1, H2) potwierdzone numerem rejestracyjnym 
NFS − National Sanitation Foundation [Mistry 2009]. W przemyśle spożywczym 
niezbędne certyfikaty do stosowania środków smarowych mają bardzo duże znacze-
nie. Specyfika branży wymaga wytwarzania zarówno nietoksycznych, jak i fizjo-
logicznie obojętnych dla organizmu ludzkiego środków smarowych o parametrach 
zapewniających prawidłowe funkcjonowanie maszyn i urządzeń w warunkach pro-
dukcji żywności. 

W ramach Programu strategicznego pn.: „Innowacyjne systemy wspomagania 
technicznego zrównoważonego rozwoju gospodarki” w Instytucie Technologii Eks-
ploatacji − PIB w Radomiu opracowano technologię wytwarzania specjalistycznych 
smarów plastycznych na potrzeby przemysłu spożywczego. W wytwarzaniu smarów 
dla tego przemysłu uwzględniono odpowiednie wymagania względem baz olejo-
wych, zagęszczaczy i dodatków uszlachetniających [Drabik i in. 2012, s. 1922-1926; 
Iłowska i in. 2011, s. 1818-1822]. W badaniach własnych [Drabik, Pawelec, Janecki 
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2000, s. 26-30; Drabik, Trzos 2012, s. 521-527] wykazano zasadność stosowania 
dodatków uszlachetniających jako modyfikatorów właściwości smarnych. 

Na podstawie danych zamieszczonych w raportach NLGI (National Lubricating 
Grease Institute) [The 2005 Grease Production Survey… 2007; The Grease Pro-
duction Survey… 2010] przeprowadzono analizę uwzględniającą zalecenia dopusz-
czenia do stosowania środków smarowych w przemyśle spożywczym i oceniono 
tendencje kierunków rozwoju smarów na zagęszczaczach spełniających wymagania 
certyfikacji H1. Analizując dane struktury produkcji smarów plastycznych w Eu-
ropie i ogółem na świecie, odnotowano tendencję wzrostową globalnej produkcji 
smarów spełniających wymagania dopuszczenia do stosowania w przemyśle spo-
żywczym (rys. 1). 

Z danych dotyczących struktury produkcji smarów plastycznych na świecie 
wynika, że smary litowe stanowią dominujący gatunek smarów, a ich produkcja 
kształtowała się na poziomie 75% w 2009 r. Z zaprezentowanych danych wynika 
również, że w latach 1999-2009 nastąpił wzrost produkcji smarów kompleksowych 
litowych, wapniowych i glinowych, co ma związek z dopuszczeniem tych smarów 
do stosowania w maszynach i urządzeniach przemysłu spożywczego. Tendencje 
światowe rozwoju produkcji smarów plastycznych mają wpływ na kształtowanie 
specjalistycznych smarów w skali mikro.

Rys. 1. Tendencje udziału procentowego produkcji smarów plastycznych na zagęszczaczach 
spełniających wymagania certyfikacji H1 w produkcji unijnej (lata 1999-2009)

Źródło: opracowanie własne na podstawie raportów NLGI [The 2005 Grease Production Survey… 
2007; The Grease Production Survey… 2010].

W wyznaczaniu kierunków rozwoju i wzrostu zapotrzebowania na specjali-
styczne smary plastyczne badano tendencje rozwoju środków smarowych, a także 
potencjalne ich zapotrzebowanie w maszynach do produkcji żywności. Tendencje 
rozwojowe polskiego eksportu przetworów zbożowych i przetworów z mąki (SITC 
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48), wyrobów cukierniczych (SITC 62), czekolady (SITC 73) wskazują na wzrost 
konkurencyjności polskiego przemysłu spożywczego [International... 2010], co daje 
podstawę szacowania zwiększenia produkcji smarów plastycznych na zagęszcza-
czach dopuszczonych do wytwarzania smarów dla przemysłu spożywczego. 

3. Tendencje rozwoju produkcji maszyn 
i urządzeń stosowanych w przetwórstwie żywności

W analizie stanu, tendencji rozwojowych i udziału polskich urządzeń stosowa-
nych w przetwórstwie żywności z potencjalnym zastosowaniem środków smaro-
wych wykorzystano procedurę oceny produktowej opracowaną w ramach programu 
strategicznego (rys. 2). W ocenie produktowej określono głównych konkurentów 
i pozycję konkurencyjną polskich produktów, a także wskazano wiodące wyroby 
wysokiej i średnio wysokiej techniki na rynku unijnym. W artykule wykorzystano 
procedurę do określenia rozmiaru potencjalnych rynków, branż wyrobów i tendencji 
rozwojowych w obszarach mających wpływ na rozwój rynku środków smarowych 
do specjalnych zastosowań. W analizie uwzględniono dostępne dane bazy ComExt 
Eurostatu dla przemysłu urządzeń stosowanych w przetwórstwie żywności [Baza 
ComExt − Traditional external trade…]. 

Rys. 2. Procedura oceny produktowej

Źródło: [Sitkowska 2012b].

Grupą producencką, zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności (PKD 2007), 
w której są stosowane specjalne środki smarowe, jest Produkcja pozostałych maszyn 
specjalnego przeznaczenia (grupa 28.9). Do analizy maszyn o potencjalnym zasto-
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sowaniu specjalistycznych środków smarowych wytypowane zostały urządzenia 
i maszyny2: części maszyn w przetwórstwie żywności (31,8% wartości przeciętnego 
popytu krajowego3 na wybrane grupy maszyn w latach 2004-2011), urządzenia do 
przyrządzania lub produkcji żywności (29,8%), do produkcji czekolady (12,6%), 
suszarki w produkcji żywności (10,4%), nieelektryczne piece piekarnicze (7,8%), 
do otrzymywania tłuszczów (4,2%), do produkcji cukru (2,1%) oraz napełniania 
(1,3%)). Do 2008 r. w popycie krajowym na wytypowane urządzenia do produk-
cji żywności występowała tendencja rosnąca zaś w latach 2009-2010 nastąpił dość 
znaczny spadek (o 52%) (głównie poprzez zmniejszenie importu) i ponownie wzrost 
w 2011 r.; rys. 3.

Rys. 3. Wartość popytu krajowego na wytypowane urządzenia do produkcji żywności  
w latach 2003-2009

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Baza ComExt − Traditional external trade… ].

Wytypowane produkty do badań tendencji rozwojowych stanowiły 75% warto-
ści popytu krajowego na urządzenia do produkcji żywności; rys. 4. 

Produkcja urządzeń do przyrządzania lub produkcji żywności w 2011 r. stano-
wiła 1,8% rynku unijnego, 5,2%, importu i 2,1% eksport europejskiego. Liderem 
produkcji tych urządzeń w UE 27 były Włochy − 22,7% (20% eksportu unijnego), 
zaś drugim Niemcy − 16,1% (25,8% eksportu unijnego). Liderem w unijnej produk-
cji części maszyn w przetwórstwie żywności (32,6%) i ważnym ich eksporterem 
(22%) były Niemcy, Niderlandy były zaś liderem eksportu tych części (24% rynku 
europejskiego).

2 Wybrane z klas PKD: 28.29; 28.93; 28.99.
3 Popyt krajowy określono jako sumę wartości produkcji sprzedanej i wartości importu pomniej-

szoną o wartość eksportu. 
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Rys. 4. Tendencje popytu krajowego na wybrane urządzenia przemysłowe służące do produkcji 
żywności w latach 2004-2011

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Baza ComExt − Traditional external trade… ].

Popyt krajowy na Części maszyn stosowanych w przetwórstwie żywności wy-
kazuje tendencję wzrostową; szacowana wartość zapotrzebowanie na 2013 r. wynosi 
45,5 mln euro, przy czym średni błąd resztowy wynosi +/–3,14 mln euro, a współ-
czynnik zmienności − nieco ponad 9%, przy względnym błędzie prognozy wyno-
szącym 9,4%; rys. 5. 

Rys. 5. Procedura wyznaczania funkcji trendów i prognozy popytu na Części maszyn stosowanych 
w przetwórstwie żywności

Źródło: opracowanie na podstawie procedury [Sitkowska 2012a]. 
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Zmniejszenie zapotrzebowania na urządzenia do przyrządzania lub produkcji 
żywności, przy jednoczesnym wzroście zapotrzebowania na części, pozwala wnio-
skować, iż jest odnawiany i utrzymywany istniejący park maszynowy służących do 
produkcji żywności. Reasumując, stwierdzić należy, że przy wzrastającej skłonności 
przedsiębiorstw do produkcji bezpiecznej żywności można oczekiwać wystąpienia 
tendencji wzrostowych na innowacyjne smary plastyczne.

4. Podsumowanie

Z analizy wymagań dotyczących produkcji i higieny żywności wynika, że smaro-
wanie maszyn w przemyśle spożywczym wymusza stosowanie tylko i wyłącznie 
certyfikowanych środków smarowych, a wszystkie stosowane składniki do wytwa-
rzania tych materiałów muszą spełniać wymagania poziomu certyfikacji H1 lub H2, 
co skutkuje ograniczeniem w zakresie stosowania szerokiej gamy baz olejowych, 
zagęszczaczy i dodatków uszlachetniających. 

Wzrost konkurencyjności branż produkcji artykułów spożywczych oraz analiza 
tendencji rozwojowych sektora maszyn dla branż przemysłu spożywczego potwier-
dziły potrzebę komponowania środków smarowych o wymaganych zastosowaniem 
właściwościach funkcjonalnych, poprzez precyzyjny dobór poszczególnych skład-
ników umożliwiających wytwarzanie środków spełniających restrykcyjne normy 
środowiskowe i jakościowe. 
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ANALYSIS OF THE POTENTIAL DEMAND OF NON-TOXIC 
GREASES WITH THE USE OF RESEARCH OF THE PRODUCTS 
DEVELOPMENT TENDENCIES

Summary: The article presents the evaluation of the specific greases development on the ba-
sis of analysis of the greases production structure. The recommendation of their release in the 
food industry was taken into consideration. Safety and health of food production is the main 
cause of the development of innovative greases. The assessment of the potential economy 
demand for the greases was done with the use of the procedure of products evaluation. The 
evaluation was performed with the use of trends in the development of production of industri-
al equipment for the production of food.

Keywords: non-toxic greases, procedure, development tendencies, food processing, devices 
used, products rating.
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